电气传动 2017年 第47卷 第12期
变频钻机逆变器共用直流回路时
的电容量研究
王有云 1，朱奇先 1，刘小宝 1，马志鑫 2，田斌 3
（1.大型电气传动系统与装备技术国家重点实验室，甘肃 天水 741020；
2.中国石油技术开发公司，北京 100028；
3.西部钻探工程有限公司，新疆 乌鲁木齐 830011）
摘要：拖动逆变器共用直流回路绝大多数为深井变频电动钻机的标准配法，据此分析了其中直流电容在

and actual capacity in a=8%，fc=1.25 kHz
整流+逆变
订货号
输入/输出
电压/V
额定功率/
kW
实际配置
电容量/μF
整流+逆变
电容量/μF
a=8%时计算
电容量/μF
6SL3730-1TH41-4AA0+
6SL2720-1TG41-0AA0［10］
690
整流：
1 100
整流：
15 470
29 870
27 879
690
逆变：
1 000
逆变：
14 400
6SL3730-1TH41-4AA0+
6SL3720-1TG41-3AA0［10］
690
整流：
1 100
整流：
15 470
34 670
33 454
690
逆变：
1 200
逆变：
19 200
表3 3种负载单独工作时在不同a下的电容量
Tab.3 The capacitance under different a when
three kinds of load is working alone
最大波动数
Uin/V
绞车800 kW
转盘400 kW
泥浆泵1 200 kW
a=5%
600
84 085 μF
42 043 μF
126 128 μF
a=8%
600
29 496 μF
14 748 μF
44 244 μF
a=10%
600
21 776 μF
10 888 μF
32 664 μF
（下转第82页）
王有云，等：变频钻机逆变器共用直流回路时的电容量研究
77
万方数据
电气传动 2017年 第47卷 第12期
4 结论
本文研究了考虑不同容量并联VSG电流均
分控制策略，实验结果验证了本文所推导的式